
Copia Albo

Comune di Arquata Scrivia
Provincia di Alessandria

P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417
Codice Fiscale:  00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56

P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it

Servizio  TERRITORIO - LAVORI PUBBLICI
Determinazione  n.  60 del 07/06/2018

N. generale   215

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI  PUBBLICA ILLUMINAZIONE SERVIZIO LUCE 3. IMPEGNO DI SPESA - CIG. 7520828F96

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTI:
 gli artt. 107  e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi;
 gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio;
 lo Statuto del Comune; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 18/10/1996 con la quale è stato approvato
il Regolamento per l’effettuazione di spese in economia aggiornato con deliberazione C.C. n. 38
del 31-10-2002;

VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

RICHIAMATA altresì la delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 29/03/20187, esecutiva,  con
cui è stato approvato il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016
trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non
diversamente disposto.  

ATTESA la propria competenza ai sensi:   
- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali);
– del  Decreto Sindacale nr. 10 del 31/05/2018 di proroga della nomina dei Responsabili dei Servizi
adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 
– del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di
Giunta Comunale di data 22/01/1999  n. 7 esecutiva agli effetti di legge. 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: BOCCA MARCELLO  (D.Lgs. n.
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



ATTESTATA  la  regolarità  amministrativa  della  procedura  seguita  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del
“Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato
con D.C.C. n. 2 del 31/01/2013;

VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 

DATO ATTO altresì:

 della  conformità  del  presente  provvedimento  con  gli  atti  d’indirizzo  politico-gestionale  con
particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui
sopra;

 che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 

Premesso che:

-     Il  Comune  di  Arquata  Scrivia,  in  ottemperanza  alla  normativa  vigente,  provvede  alla  gestione  e
manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione installati nelle aree pubbliche di competenza comunale
quali strade, piazze, aree a verde e quanto altro ricadente nel territorio Comunale;

-       Gli  attuali  impianti d’illuminazione di cui sopra, con particolare riferimento a quelli  più vetusti  e a quelli
recentemente  riscattati  dalla  Società  Enel  Sole,  hanno  bisogno  d’interventi  di  adeguamento  e
riqualificazione, al fine di migliorare e rendere più efficiente il servizio ed evitare responsabilità derivanti da
mancanze dovute a obsolescenze di tratti di linee, di lampioni e corpi illuminanti, anche attraverso il ricorso a
nuove  tecnologie  che  consentano  di  raggiungere  la  massima  ottimizzazione  dei  consumi  energetici,  la
concreta riduzione delle emissioni inquinanti in atmosfera, l’abbattimento del costo di fornitura di energia
elettrica e la massima condizione di sicurezza degli impianti;

- Con deliberazione di G.C. n. 48 del 31/05/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano
dettagliato degli Interventi per l’affidamento a RTI Citelum s.a. del Servizio di Pubblica Illuminazione, giusta
convenzione CONSIP “Servizio Luce 3 e dei servizi connessi per Pubbliche Amministrazioni Lotto 3” attivata
il 20/01/2016, ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488 del 23c dicembre 1999 s.m.i. , dalla CONSIP S.p.a. 

- La stipulazione della suddetta Convenzione non vincola in alcun modo le Amministrazioni Pubbliche, né
tantomeno la Consip Spa, all’acquisto di quantitativi minimi o predeterminati  di beni /o servizi,  bensì da
origine  unicamente  ad  un  obbligo  del  Fornitore  di  accertare,  mediante  esecuzione,  fino  a  concorrenze
dell’importo massimo complessivo stabilito, gli  Ordinativi principali  di Fornitura, gli  eventuali  e relativi Atti
Aggiuntivi  e gli  eventuali  Ordini  di  Fornitura,  glie eventuali  e relativi  Atti  Aggiuntivi  e gli  eventuali  Ordini
d’intervento deliberati dalle Amministrazioni Pubbliche che utilizzano la Convenzione nel periodo della sua
validità ed efficacia;

- I singoli contratti di fornitura sono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni Contraenti ed il Fornitore
attraverso l’emissione degli  Ordinativi Principali  di Fornitura (in cui saranno indicati l’esatto importo della
fornitura  richiesta  ed  il  luogo  di  esecuzione),  secondo le  modalità  ed  i  termini  indicati  nelle  Condizioni
Generali;

- L’art.  1  comma  510  della  Legge  208/2015  che  recita  “Le  amministrazioni  pubbliche  obbligate  ad
approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  di  cui  all'articolo  26  della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488,
stipulate da Consip SpA, ovvero dalle centrali  di  committenza regionali,  possono procedere ad acquisti
autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente motivata resa dall'organo di
vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte dei conti, qualora il bene o il servizio
oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione
per mancanza di caratteristiche essenziali”;

- La giurisprudenza è concorde nel ritenere :

- che la scelta di aderire alle convenzioni Consip non richiede da parte dell’Amministrazione una
specifica motivazione dell’interesse pubblico che la sottende;

- che è intrinseca la economicità dei beni e servizi offerti dal sistema Consip, poiché si perviene
a risparmi sia diretti, ottenibili in virtù del miglior prezzo offerto della convenzione quale risultato

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: BOCCA MARCELLO  (D.Lgs. n.
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



di  una  gara  comunitaria  ad  evidenza  pubblica,  sia  indiretti,  nella  riduzione  dei  costi  per  il
potenziale contenzioso e nella riduzione dei tempi di avvio, espletamento e perfezionamento
delle procedure;

- E’ possibile scegliere, all’interno delle opzioni della convenzione Consip attiva denominata “Servizio Luce
3”, tra un contratto “ Standard” o tra un contratto “ Esteso” ;

- Entrambi i contratti, oltre ad una remunerazione a canone, prevedono per le Pubbliche Amministrazioni, la
possibilità di richiedere interventi di riqualificazione energetica, manutenzione straordinaria e adeguamento
normativo e tecnologico, remunerati extra canone;

- Che le attività ed i servizi previsti nella convenzione Consip, sono i seguenti:

a) Acquisto di energia elettrica;

b) Esercizio degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici;

c) Manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici;

d) Eventuale gestione dei carichi esogeni elettrici e meccanici;

e) Interventi  di  riqualificazione  energetica,  adeguamento normativo  e  tecnologico,  manutenzione
straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici; e l’erogazione di detti servizi è
assicurata sull’insieme di tutti i punti luce ubicati sul territorio;

- Così  come  previsto  dalla  convenzione  Consip,  l’Amministrazione  Comunale  ha  trasmesso,  in  data 
25/10/2017 prot. n. 15888 la richiesta preliminare di fornitura, utilizzando l’apposito modello, scaricabile dal
relativo sito internet;

Tutto ciò premesso:

VISTO il verbale di inizio attività di sopralluogo sottoscritto in data 27/10/2017 prot. n. 16058;

VISTO l’allegato Piano Dettagliato degli Interventi – Revisione 03 (P.D.I.), consegnato dalla stessa
RTI Citelum S.A. a questo Ente il 17/05/2018 prot .n . 7967;

RITENUTO conveniente per  questo Ente affidare la  gestione del  servizio relativo agli  impianti
indicati nel P.D.I. preferendo il contratto “ Esteso “, perché lo stesso prevede, tra l’altro, l’obbligo
per  il  fornitore,  di  eseguire,  a  proprio  carico,  interventi  di  manutenzione  straordinaria  per  un
importo pari di almeno il 10% del canone complessivo stimato;

CONSIDERATO  pertanto  conveniente  per  questo  Ente  il  Piano  Dettagliato  degli  Interventi
proposto,  non  solo  sotto  un  profilo  prettamente  economico  ma altresì  sotto  quello  funzionale
permettendo, tra l’altro, la messa a norma di tutto l’impianto di illuminazione pubblica e la sua
gestione da parte di un soggetto specializzato e quindi particolarmente qualificato;

RITENUTO quindi di poter approvare il Piano Dettagliato degli interventi concernenti gli impianti di
pubblica illuminazione di questo Comune indicati nel P.D.I. consegnato in data 17/05/2018 prot. n.
7967 e composto dai seguenti elaborati:

- piano dettagliato degli interventi;

- Interventi e preventivo di spesa per contratto standard (all. A);

- Interventi e preventivo di spesa per contratto esteso (all. B);

- Verbali di sopralluogo (all.C);
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: BOCCA MARCELLO  (D.Lgs. n.
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



- Appendice 1 Computi metrici tipologici;

conservati agli atti del Servizio Territorio e Lavori Pubblici;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure” e
l’art. 32, comma 2, del Dlgs 50/2016 e ritenuto in particolare che:

a) il  fine  che con  l’affidamento  si  intende  perseguire  è  il  seguente:  gestione  del  servizio
integrato di conduzione, gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di
illuminazione pubblica; 

b) l'oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali  sono i  seguenti:
servizio integrato di conduzione, gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli
impianti di illuminazione pubblica identificati nel P.D.I. – Rev. 03; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle  pubbliche  amministrazioni  e  le  ragioni  che  ne  sono  alla  base  sono  le  seguenti:
adesione alla convenzione CONSIP Servizio Luce 3 Lotto 1; 

Premesso che la data di inizio del servizio è fissata il giorno 01/07/2018;

Ritenuto quindi di procedere per la sottoscrizione del contratto in forma pubblica amministrativa
ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 28/4/2016 n. 50;

Preso atto che, ai fini della Legge sulla Tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010, alla fornitura di
cui sopra sono stati assegnati il seguente CIG: 7520828F96;

DETERMINA 

1) Di aderire per le motivazioni espresse in premessa, alla convenzione per la fornitura del Servizio
di Manutenzione impianti d’illuminazione comprensiva energia elettrica “ Servizio Luce 3” Lotto 3,
stipulata dalla Società Consip S.p.a. con RTI CITELUM S.A. con sede secondaria in via Claudio
Monteverdi, 11 – Milano – P.IVA 04501140968, che avrà durata dal  1/10/2016  al 29/09/2025;

2) Di  approvare  il  Piano  di  dettaglio  degli  interventi  (P.D.I.)  –  Rev.  03  relativo  a  parte  degli  impianti
d’illuminazione del Comune di Arquata Scrivia, presentato da RTC CITELUM S.A. in data 24.06.2016  prot.
n. 5527 allegato alla presente composto da : 

a) piano dettagliato degli interventi;

b) Interventi e preventivo di spesa per contratto standard (all. A);

c) Interventi e preventivo di spesa per contratto esteso (all. B);

d) Verbali di sopralluogo (all.C);

e) Appendice 1 Computi metrici tipologici;

3) Di affidare la gestione del “Servizio Luce 3” ai sensi dell’art. 26 legge 488/99 – Lotto 1 Piemonte, Val
D'Aosta, Liguria, Lombardia” per un periodo di  nove anni a RTI CITELUM S.A. optando per il  contratto
“Esteso” comprensivo della Manutenzioni impianti e attività Extra Canone con decorrenza 01/10/2016 – con
sede secondaria in via C. Monteverdi,11 Milano per un canone complessivo di € 814.357,35 oltre Iva 22%
come di seguito specificato:

- Durata: 9 Anni

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: BOCCA MARCELLO  (D.Lgs. n.
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



- Importo a Canone € 75.403,46/anno per n. 9 anni pari ad un totale di € 678.631,14

- Importo extra canone € 15.080,69/anno per n. 9 anni pari ad un totale di € 135.726,21

Importo OPF € 814.357,35 oltre IVA 22% pari a complessivi € 993.515,97

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

CIG Anno Imp 
/ 
Sub

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore

7520828F96 2018 442 10051 2890 1937 3 U.1.03.02.05.999 55 195,33 CITELUM S.A. (in RTI)

7520828F96 2019 442 10051 2890 1937 3 U.1.03.02.05.999 110 390,66 CITELUM S.A. (in RTI)

7520828F96 2020 442 10051 2890 1937 3 U.1.03.02.05.999 110 390,66 CITELUM S.A. (in RTI)

7520828F96 2021 442 10051 2890 1937 3 U.1.03.02.05.999 110 390,66 CITELUM S.A. (in RTI)

7520828F96 2022 442 10051 2890 1937 3 U.1.03.02.05.999 110 390,66 CITELUM S.A. (in RTI)

7520828F96 2023 442 10051 2890 1937 3 U.1.03.02.05.999 110 390,66 CITELUM S.A. (in RTI)

7520828F96 2024 442 10051 2890 1937 3 U.1.03.02.05.999 110 390,66 CITELUM S.A. (in RTI)

7520828F96 2025 442 10051 2890 1937 3 U.1.03.02.05.999 110 390,66 CITELUM S.A. (in RTI)

7520828F96 2026 442 10051 2890 1937 3 U.1.03.02.05.999 110 390,66 CITELUM S.A. (in RTI)

7520828F96 2027 442 10051 2890 1937 3 U.1.03.02.05.999 55 195,33 CITELUM S.A. (in RTI)

4) Di  dare  atto  che  il  contratto,  attuativo  della  Convenzione  in  oggetto,  si  intende  stipulato  tramite
l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura ed avrà durata di nove anni a partire dal 01/07/2018;

5) Di dare atto del rispetto dell’art. 163 del TUEL in quanto trattasi di spesa non suscettibile di pagamento
frazionato  in  dodicesimi,  in  quanto  inerente  all’adesione  a  Convenzione  Consip  che  non  prevede
frazionabilità della spesa;

6) Di dare atto che la fatturazione avverrà in rate trimestrali 

7) Di dare atto che l’esigibilità della obbligazione avverrà entro il 31 dicembre di ogni anno di riferimento;

8) Di  precisare  che  la  sottoscrizione  del  contratto  avverrà  mediante  contratto  in  forma  pubblica
amministrativa ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 28/4/2016 n. 50;

9) Di Accertare ai sensi  e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs.  n.  267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

10) Di dare atto che il suddetto impegno di spesa avrà piena esecutività una volta accertata la
copertura finanziaria da parte del competente responsabile del servizio Finanze e Tributi 

AVVERTE

ai  sensi  dell'art.  3  comma  4  della  Legge  241/1990  e  ss.mm.ii.  che  avverso  il  presente
provvedimento è ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al  T.A.R.  di  Torino ai  sensi   del
D.Lgs.  02  luglio  2010  n.  104  entro  il  termine  di  30  giorni  decorrente  dalla  ricezione  della
comunicazione di cui all'art. 204 del D.Lgs. 50/2016, o comunque dalla conoscenza dell'atto, ai
sensi dell'art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104

Il Responsabile del servizio
TERRITORIO - LAVORI PUBBLICI

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: BOCCA MARCELLO  (D.Lgs. n.
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



F.to: BOCCA geom. MARCELLO
____________________

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: BOCCA MARCELLO  (D.Lgs. n.
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


